
UỶ BAN NHÂN DÂN 

 THÀNH PHỐ BẮC KẠN 
 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG  HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

TP. Bắc Kạn,  ngày      tháng 10 năm 2023 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế hoạt động 

của Hội đồng nghĩa vụ Quân sự thành phố Bắc Kạn 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ BẮC KẠN 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và  

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 23/08/2019 của Chính phủ quy 

định về thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân;  

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự thành phố Bắc Kạn 

(Phó chủ tịch thường trực Hội đồng NVQS thành phố) tại Tờ trình số 541/TTr-

BCH ngày 03/10/2023 về việc đề nghị ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng 

nghĩa vụ Quân sự thành phố. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Hội đồng 

nghĩa vụ Quân sự thành phố Bắc Kạn. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND, thành viên Hội đồng nghĩa vụ 

Quân sự thành phố, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, 

phường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- TT. Thành ủy, HĐND thành phố;  

- Lãnh đạo UBND thành phố; 

- Các thành viên HĐNVQS thành phố; 

- Công an thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

Gửi bản giấy: 

- Ban Quân lực/PTM, Bộ CHQS tỉnh; 

- Ban CHQS thành phố; 

- Lưu: VT. VPTH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Hà Bắc 
 



2 

 

 

 

UBND THÀNH PHỐ BẮC KẠN 

HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ 
 

 

CỘNG  HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 
 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố Bắc Kạn 

(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày     tháng 10 năm 2023 

 của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn) 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Quy chế này quy định về nguyên tắc, chế độ làm việc, phạm vi trách 

nhiệm, mối quan hệ công tác trong hoạt động, thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự thành phố Bắc Kạn. 

2. Quy chế này áp dụng đối với Hội đồng nghĩa vụ quân sự (Viết tắt là Hội 

đồng) thành phố Bắc Kạn và các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và 

UBND các xã, phường trong thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 

hằng năm. 

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động 

1. Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố hoạt động theo nguyên tắc tập trung 

dân chủ, tuân thủ theo quy định của Pháp luật và quy chế này. 

2. Bảo đảm sự phối hợp, hiệp đồng, trao đổi thông tin với các thành viên 

trong mọi hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

Chương II 

 NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN HỘI ĐỒNG  

Điều 3. Chức năng 

1. Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố do Ủy ban nhân dân thành phố 

thành lập có chức năng tham mưu cho Thành ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban 

nhân dân thành phố lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hoàn thành tốt công tác tuyển chọn 

và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân hằng 

năm. 

Chỉ đạo, kiểm tra việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn và 

gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân ở địa 

phương bảo đảm tính công khai, dân chủ, công bằng đúng thời gian, đủ số lượng, 

đảm bảo chất lượng, tiêu chuẩn theo quy định của Pháp luật, hướng dẫn của Bộ 

CHQS tỉnh Bắc Kạn, Bộ Quốc Phòng, Bộ Công an và Bộ Tư lệnh Quân khu 1. 

2. Thành phần Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố thực hiện theo Điều 36 

Luật nghĩa vụ quân sự gồm:  



3 

 

 

Chủ tịch Hội đồng NVQS thành phố là Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố; 

Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng NVQS là Chỉ huy trưởng Ban CHQS thành 

phố; Phó Chủ tịch Hội đồng NVQS là Trưởng Công an thành phố. 

 Các ủy viên Hội đồng NVQS là người đứng đầu của các cơ quan như: Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Liên Đoàn lao động Việt Nam, Đoàn thanh niên 

Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam, 

Hội cựu chiến binh Việt Nam và một số cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân 

dân do Chủ tịch Ủy ban nhân dân quyết định như: Phòng Lao động Thương binh 

và xã hội, Phòng Tài chính-kế hoạch, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tư pháp, 

Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm Y tế, Trung tâm VHTT&TT, 

Văn phòng HĐND&UBND, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo. 

3. Hằng năm Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố sẽ điều chỉnh bổ sung 

thành viên Hội đồng cho phù hợp với các thay đổi về nhân sự. 

Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn chung 

Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố có nhiệm vụ:  

1. Giúp UBND thành phố thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập 

ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; chỉ đạo UBND các xã, 

phường tổ chức thực hiện quy định của pháp luật về nghĩa vụ quân sự, chỉ đạo 

hướng dẫn hoạt động của Hội đồng NVQS cấp xã, phường. 

2. Báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố quyết định danh sách công dân nhập 

ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân và quyết định tạm 

hoãn và miễn gọi nhập ngũ. 

3. Giúp UBND thành phố tổ chức bàn giao công dân được gọi nhập ngũ thực 

hiện nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân cho các đơn vị 

Quân đội và Công an; tổ chức tiếp nhận Hạ sĩ quan-Binh sĩ xuất ngũ của Quân đội 

và Công an. 

4. Giúp UBND thành phố kiểm tra, hướng dẫn cơ quan, tổ chức có liên quan 

trong thực hiện chính sách hậu phương Quân đội và quản lý công dân trong diện 

thực hiện nghĩa vụ quân sự ở địa phương. 

5. Giúp UBND thành phố xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong việc 

thực hiện nghĩa vụ quân sự. 

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự 

thành phố 

1. Chỉ đạo điều hành công việc của Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố, 

chịu trách nhiệm trước Thành ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành 

phố về mọi hoạt động trong lĩnh vực tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. 

2. Triệu tập và chủ trì các phiên họp của Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành 

phố. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Phó Chủ tịch Hội đồng và các thành viên 

Hội đồng nghĩa vụ quân sự. 



4 

 

 

3. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện phân công các thành viên Hội đồng nghĩa 

vụ quân sự theo dõi, gám sát để hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân hằng năm. 

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của các Phó Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ 

quân sự thành phố 

1. Tham mưu cho Hội đồng NVQS thành phố xây dựng Chỉ thị, kế hoạch, 

hướng dẫn, chỉ đạo Hội đồng nghĩa vụ quân sự các xã, phường và các cơ quan có 

liên quan thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân, phối hợp với các cơ quan đơn vị giải quyết các công 

việc khi chủ tịch Hội đồng NVQS thành phố đi vắng hoặc được Chủ tịch Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự thành phố ủy quyền. 

2. Giúp Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố điều hành và giải 

quyết các công việc thường xuyên của Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố, phối 

hợp với các Phòng, ban, ngành đoàn thể có liên quan trong thực hiện công tác 

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân 

dân. 

3. Chuẩn bị và đề xuất với Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố về 

nội dung, chương trình, kế hoạch công tác của Hội đồng nghĩa vụ quân sự; phối 

hợp tốt với đơn vị nhận quân tổ chức giao, nhận quân nhanh, gọn đảm bảo an toàn 

đúng nghi lễ của Quân đội; phối hợp với các cơ quan có liên quan xử lý các công 

dân chốn, trống gây cản trở việc thực hiện nghĩa vụ quân sự. 

4. Hằng năm tham mưu giúp Hội đồng nghĩa vụ quân sự tổ chức sơ kết, tổng 

kết rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân. 

Điều 7. Nhiệm vụ, quyền hạn chung của các thành viên Hội đồng nghĩa 

vụ quân sự thành phố 

- Tham gia chuẩn bị, thảo luận, biểu quyết những vấn đề, nội dung trong 

cuộc họp và tổ chức thực hiện theo kết luận của Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân 

sự thành phố. 

- Chủ động báo cáo tình hình và đề xuất ý kiến với Hội đồng nghĩa vụ quân 

sự thành phố theo nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công phụ trách. 

- Chấp hành sự phân công của Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố và chịu 

trách nhiệm trước Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự trong từng lĩnh vực chuyên 

môn và địa bàn phụ trách. 

- Dự và chỉ đạo các cuộc họp Hội đồng NVQS xã, phường địa phương mình 

phụ trách nắm chắc tình hình, chất lượng công tác tuyển quân hằng năm. Kịp thời 

báo cáo với Chủ tịch Hội đồng NVQS thành phố những khó khăn, vướng mắc và 

tham mưu đề xuất, biện pháp khắc phục. Chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS 

thành phố về chất lượng công tác tuyển quân của địa phương mình phụ trách.  



5 

 

 

 Điều 8. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên thành viên Hội đồng nghĩa 

vụ quân sự thành phố 

1. Chỉ huy trưởng Ban CHQS thành phố  

Tham mưu cho Hội đồng NVQS thành phố xây dựng Chỉ thị, kế hoạch, 

hướng dẫn, chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã, phường thực hiện nghiêm các văn bản 

quy định của cấp trên; Tổ chức triển khai thực hiện chặt chẽ quy trình tuyển chọn 

và gọi công dân nhập ngũ; Phát huy trách nhiệm, làm tốt vai trò cơ quan thường 

trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố nắm vững Luật nghĩa vụ quân sự, các 

văn bản hướng dẫn về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. Thường 

xuyên đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động công tác kiểm tra, giám sát của Hội 

đồng nghĩa vụ quân sự thành phố đối với Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, phường 

trong thực hiện quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Phối hợp với các 

Phòng, ban, ngành, đoàn thể kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp trốn, trống 

gây cản trở đến việc thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự; phối hợp tốt với đơn vị nhận 

quân tổ chức bàn giao nhanh, gọn đảm bảo an toàn. Sau mỗi đợt giao quân phải đề 

xuất tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm ở từng cấp sát với thực tế, nêu rõ 

nguyên nhân, ưu điểm, hạn chế và đề ra biện pháp khắc phục để góp phần hoàn 

thành tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ hằng năm. 

2. Trưởng Công an thành phố 

 Phối hợp với cơ quan thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố   

chỉ đạo, hướng dẫn Công an các xã, phường phối hợp chặt chẽ với cơ quan quân sự 

cùng cấp thực hiện nghiêm Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 

15 tháng 4 năm 2016 của liên Bộ Quốc phòng và Bộ Công an Quy định tiêu chuẩn 

chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam và 

Thông tư số 44/2018/TT-BCA quy định về tiêu chuẩn chính trị của cán bộ, chiến 

sỹ Công an nhân dân, các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến công tác 

tuyển quân và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; Quản lý chặt chẽ 

nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ trên địa bàn thành phố, các xã, 

phường; tham gia xét duyệt lý lịch công dân tham gia nghĩa vụ Quân sự, xác minh 

lý lịch, kết luận tiêu chuẩn chính trị công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân, không để sai sót về chính trị, đạo đức của công dân trước khi thực hiện 

nghĩa vụ Quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; Đặc biệt quan 

tâm số công dân còn hộ khẩu ở địa phương nhưng làm việc ở nơi khác, phải xác 

minh kỹ, có kết luận rõ ràng, nếu đủ điều kiện đưa vào danh sách gọi khám sức 

khoẻ thực hiện nghĩa vụ Quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân 

dân, không để mất nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, đảm bảo công 

bằng, dân chủ, khách quan trong thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập 

ngũ và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. Chịu trách nhiệm trước Hội đồng 

NVQS thành phố về về kết quả xác minh lý lịch của số công dân đủ tiêu chuẩn 

thực hiện nghĩa vụ Quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. 

Phối hợp với Ban CHQS thành phố và các cơ quan có liên quan xử lý nghiêm các 

trường hợp trống, trốn, không nhận lệnh, đến không đúng thời gian, địa điểm và 

các hành vi gây cản trở đến việc thực hiện nghĩa vụ quân sự theo Nghị định số 



6 

 

 

37/2022/NĐ-CP ngày 06/06/2022 của Chính phủ, quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý bảo vệ biên giới quốc gia; trên 

các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

đã được hợp nhất với Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Chính 

phủ). 

3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND thành phố 

Phối hợp với các quan Quân sự, Công an và các cơ quan có liên quan tham 

mưu cho Hội đồng nhĩa vụ quân sự thành phố ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện tốt công tác tuyển quân hằng năm.  

Phối hợp với Ban CHQS thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng nghĩa 

vụ quân sự) tham mưu tổ chức các Hội nghị họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự như: 

Hội nghị hiệp đồng giao chỉ tiêu tuyển quân và Động viên quân nhân dự bị tham 

gia huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sằng chiến đấu lực lượng Dự bị động viên. 

Phối hợp triển khai thực hiện tốt công tác chuẩn bị cho buổi Lễ giao, nhận 

quân; tổng kết, rút kinh nghiệm công tác tuyển quân hằng năm. 

4. Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố 

Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND thành phố tham mưu cho UBND 

thành phố thành lập Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự đúng, đủ thành 

phần theo quy định. Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, phường thực hiện nghiêm túc 

Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30 tháng 6 năm 2016 của liên Bộ Y tế 

và Bộ Quốc phòng Quy định khám sức khỏe thực hiên nghĩa vụ quân sự; các 

hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền về công tác y tế trong thực hiện Luật nghĩa 

vụ Quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; sẵn sàng hỗ trợ lực 

lượng, phương tiện tham gia khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự khi có đề nghị của 

Hội đồng nghĩa vụ quân sự các xã, phường. Tổ chức tập huấn về chuyên môn, 

nghiệp vụ cho cán bộ, nhân viên y tế tham gia khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự 

của các xã, phường. Phối hợp với Ban CHQS thành phố tham mưu cho Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự thành phố chỉ đạo, hướng dẫn Trạm Y tế triển khai công tác 

khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ Quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công 

an nhân dân, chịu trách nhiệm trước Hội đồng NVQS thành phố về tiêu chuẩn sức 

khỏe cho số công dân nhập ngũ giao cho các đơn vị. Thực hiện sơ kết, tổng kết, rút 

kinh nghiệm về công tác khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự và thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân sau mỗi đợt tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ. 

5. Trưởng Phòng Tài chính -Kế hoạch thành phố  

 Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự thành 

phố tham mưu giúp Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng triển khai thực hiện hoàn 

thành chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực 

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân hằng năm. 



7 

 

 

 Bảo đảm kinh phí phục vụ cho công tác tuyển chọn, gọi công dân thực hiện 

NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân buổi Lễ giao, nhận quân; 

lễ tuyên thệ chiên sĩ mới từ nguồn kinh phí địa phương. 

6. Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố 

Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 20/2016/TTLT-BGDĐT-BQP  ngày 22 

tháng 6 năm 2016 của liên Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Quốc phòng hướng dẫn 

thực hiện pháp Luật nghĩa vụ quân sự và đào tạo nhân viên chuyên môn kỹ thuật 

cần cho Quân đội. 

7. Trưởng Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội thành phố 

Phối hợp chặt chẽ cùng các Phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố có kế 

hoạch chăm lo tốt chính sách hậu phương Quân đội, ưu tiên việc làm đối với quân 

nhân xuất ngũ trở về địa phương sớm ổn định cuộc sống; tham mưu cho Hội đồng 

NVQS thành phố theo chức năng chuyên môn đến việc thực hiện nghĩa vụ quân sự. 

8. Trưởng Phòng Tư pháp thành phố 

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố tuyên truyền về Luật nghĩa vụ 

quân sự đồng thời tham mưu cho Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật thành phố 

hướng dẫn các xã, phường tổ chức tuyên truyền về Luật nghĩa vụ quân sự bằng 

nhiều hình thức phù hợp. Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND 

thành phố chỉ đạo, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về thực hiện nghĩa 

vụ quân sự theo Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/06/2022 của Chính phủ, 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý 

bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đã được hợp nhất với Nghị định số 120/2013/NĐ-

CP ngày 09/10/2013 của Chính phủ). 

9. Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố  

Phối hợp với cơ quan quân sự và các Phòng, ban, ngành, đoàn thể làm tốt 

công tác tuyên truyền vận động người thân và gia đình của công dân nâng cao 

trách nhiệm, nghĩa vụ thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự.  

10. Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh thành phố 

 Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Cựu Chiến binh xã, phường phối hợp với cơ quan 

quân sự và các ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục về 

truyền thống Quân đội, truyền thống của địa phương, giúp củng cố thêm niềm tin 

và là nguồn động lực thúc đẩy thanh niên hăng hái lên đường nhập ngũ. 

11. Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố 

Phối hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể chỉ đạo các xã, phường tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thanh niên và gia đình có con em chuẩn bị 

nhập ngũ, trong đó tập trung vận động các hội viên động viên con em mình lên 

đường nhập ngũ góp phần hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân hằng năm. 

12. Chủ tịch Hội Nông dân thành phố 



8 

 

 

Chỉ đạo Hội Nông dân các xã, phường tuyên truyền vận động thanh niên 

chấp hành tốt Luật nghĩa vụ quân sự; phối hợp thực hiện tốt chăm lo chính sách 

hậu phương Quân đội; Giáo dục cán bộ, hội viên ngành mình gương mẫu chấp 

hành Luật nghĩa vụ quân sự góp phần hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ 

hằng năm. 

13. Chủ tịch Liên đoàn Lao động thành phố 

Phối hợp với các Doanh nghiệp trong và ngoài nhà nước trên địa bàn thành 

phố tổ chức tuyên truyền vận động, giáo dục cán bộ công nhân viên, hội viên, đoàn 

viên và công nhân chấp hành Luật nghĩa vụ quân sự và chăm lo giải quyết chế độ 

chính sách, giới thiệu việc làm, học nghề cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân 

sự trở về địa phương, thực hiện tốt chính sách hậu phương Quân đội. 

14. Bí thư Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố 

Chỉ đạo đoàn các xã, phường thực hiện tốt việc bồi dưỡng, giới thiệu những 

đoàn viên ưu tú để bồi dưỡng nhận thức về đảng trước khi lên đường nhập ngũ; Tổ 

chức kết nạp những thanh niên ưu tú vào đoàn. Chủ trì phối hợp các cơ quan, 

Phòng, ban, ngành, đoàn thể tổ chức hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, tọa 

đàm giữa Cựu chiến binh, cựu quân nhân với thanh niên trước khi lên đường nhập 

ngũ tạo khí thế sôi nổi trong ngày hội tòng quân. 

15. Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố 

Tham mưu văn bản cho Hội đồng NVQS thành phố có kế hoạch phối hợp 

với Trung Tâm văn hóa thể thao và Truyền thông thành phố chỉ đạo các xã, 

phường chuẩn bị nội dung và tổ chức tuyên truyền phổ biến luật NVQS, động viên 

thanh niên lên đường nhập ngũ, nêu gương điển hình, tích cực tự giác thực hiện 

nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. 

16. Giám đốc Trung Tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông thành phố 

Phối hợp với đài truyền thanh, truyền hình tỉnh, báo Bắc Kạn tổ chức đưa tin 

rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về Luật nghĩa vụ quân sự và các 

văn bản của cấp trên, phối hợp với Ban CHQS thành phố và các cơ quan có liên 

quan thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hằng năm. 

17. Giám đốc Trung tâm Chính trị thành phố 

Phối hợp với Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo Thành  ủy, Thành đoàn, Ban 

CHQS thành phố tổ chức bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho số đoàn viên ưu tú 

trước khi lên đường nhập ngũ hằng năm, tạo nguồn cho xây dựng cơ sở sau này.  

18. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan có rách nhiệm phối hợp với 

Ban CHQS thành phố, Công an thành phố tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân 

sự thực hiện tốt công tác tuyển quân hàng năm. 

 

 

 



9 

 

 

Chương III 

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC 

Điều 9. Cơ quan Thường trực là Ban CHQS thành phố và các thành viên 

Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm. 

Điều 10. Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố họp thường kỳ mỗi đợt tuyển 

quân từ 01 đến 02 lần và đột xuất theo yêu cầu nhiệm vụ. Các thành viên có trách 

nhiệm tham gia đầy đủ các phiên họp và tham gia thực hiện nhiệm vụ theo sự phân 

công của Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố. 

Điều 11. Quá trình hoạt động, Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố có kế 

hoạch và chương trình, nội dung thông báo với các Phòng, ban, ngành, đoàn thể 

thành phố.  

Điều 12. Các văn bản do Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố ký, 

đóng dấu của Ủy ban nhân dân thành phố; các văn bản do Phó Chủ tịch thường 

trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự ký, đóng dấu của Ban CHQS thành phố; các văn 

bản do Phó Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự ký, đóng dấu của Công an thành 

phố. 

Chương IV 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 14. Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân 

sự thành phố tổ chức thực hiện nghiêm quy chế này. 

Điều 15. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, có nội dung chưa phù 

hợp cần sửa đổi, bổ sung, Ban CHQS thành phố (cơ quan thường trực Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự) tổng hợp báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố trình Ủy 

ban nhân dân thành phố xem xét Quyết định./. 


		2023-10-06T14:05:00+0700
	Hoàng Hà Bắc


		2023-10-06T14:34:09+0700


		2023-10-06T14:34:09+0700


		2023-10-06T14:34:09+0700




